
 
   2023) لسنة 125قرار وزاري رقم (

�� شأن   2022) لسنة 47�� شأن ا�جموعة الضر�بية لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم (

 الضر�بة ع�� الشر�ات والأعمال

 وز�ر دولة للشؤون المالية:  

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، -

- ) رقم  الاتحادي  القانون  لسنة  1وع��  اختصاصات  1972)  وصلاحيات   �شأن  الوزارات 

 الوزراء، و�عديلاتھ،     

- ) رقم  اتحادي  بقانون  المرسوم  لسنة  13وع��  الاتحادية    2016)  الهيئة  إ�شاء  �شأن 

 للضرائب، و�عديلاتھ،

 �شأن الإجراءات الضر�بية،   2022) لسنة 28وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

رقم   - اتحادي  بقانون  المرسوم  لسنة  47(وع��  الشر�ات    2022)  ع��  الضر�بة  شأن   ��

 والأعمال،

 قرّر: 

 ) 1المادة (

 التعار�ف

تكون لل�لمات والعبارات الواردة �� هذا القرار ذات المعا�ي ا�حددة لها �� المرسوم بقانون اتحادي  

) لسنة  47رقم   (2022  ) إليھ  الشر�ات"المشار  ضر�بة  لل�لمات  "قانون  تكون  كما  والعبارات  )، 

 التالية المعا�ي المبينة قر�ن �ل م��ا، ما لم يقضِ سياق النص �غ�� ذلك:

طلبًا إ�� الهيئة لتشكيل مجموعة ضر�بية مع  ن يقدم  أال�خص المقيم الذي يمكن   :الشركة الأم

ا للبند (
ً

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات.40) من المادة (1شركة تا�عة واحدة أو أك�� وفق

ال�خص المقيم الذي تمتلك شركة أم فيھ رأس المال أو رأس مال العضو�ة أو    :التا�عةالشركة  

ا للبند (
ً

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 40) من المادة (1رأس مال الشراكة، بحسب ا�حال، وفق

ل�خص اعتباري من قبل �خص    الذي يُدفعأس المال  ر   :رأس مال العضو�ة أو رأس مال الشراكة



 
ا ولھ حقوق العضو�ة أو الشراكةيصبح  ل

ً
مقسمًا إ��    المدفوع الالمرأس    ، و�كون عضوًا أو شر��

 .ةحقوق عضو�ة أو شراك

 )2المادة (

 متطلبات الملكية

1.   �� الواردة  يتم استيفاء الشروط  أو لاستمرار وجودها أن  ضر�بية  لتشكيل مجموعة  يتع�ن 

) من قانون ضر�بة الشر�ات �ش�ل مستمر طوال الف��ة الضر�بية  40) من المادة (1البند (

 المعنية.  

من قانون ضر�بة الشر�ات، فإن رأس المال    )40() من المادة  1لأغراض الفقرة (ب) من البند ( .2

أو العضو�ة  مال  رأس  أو  والمدفوع  المال الاس�ي المصدر  رأس  ل�ل  �ع�ي  الشراكة  مال  رأس 

 شركة تا�عة، بحسب ا�حال.

 ) 3المادة (

 ال�خص المقيم 

يجب أن تكون الشركة الأم والشركة التا�عة ) من قانون ضر�بة الشر�ات،  40لأغراض المادة ( .1

أجن�ي    اأ�خاصً  إقليم  أو  دولة أخرى   �� ضر�بية  لأغراض  م��ما مقيمًا  أي  ُ�عد  وألا  مقيم�ن 

  نافذة �� الدولة. ذات صلةبموجب أح�ام اتفاقية دولية 

إذا أصبح أحد أعضاء ا�جموعة الضر�بية مقيمًا لأغراض ضر�بية �� دولة أخرى أو إقليم   .2

) البند  نص  وفق  المادة،  1أجن�ي  هذه  من  معاس)  غادر  تتم  قد  باعتباره  المع�ي  العضو  ملة 

ا�جموعة الضر�بية منذ بداية الف��ة الضر�بية ال�ي أصبح ف��ا مقيم لأغراض ضر�بية �� تلك 

 الدولة الأخرى أو الإقليم الأجن�ي. 

يجب ع�� ال�خص الاعتباري الأجن�ي الذي �عت�� �خصًا مقيمًا بموجب أح�ام الفقرة (ب)   .3

) البند  (3من  المادة  من  تمّ  11)  الذي  الاعتباري  ال�خص  أو  الشر�ات  ضر�بة  قانون  من   (

  إ�شاؤه أو الاع��اف بھ بأي ش�ل آخر بموجب التشريعات المعمول ��ا �� الدولة  تأسيسھ أو

يحتفظ   أن  أجن�ي،  إقليم  أو  أخرى  دولة   �� فعال  �ش�ل  فيھ  والتحكم  إدارتھ  تتم  ولكن 

بال�جلات ال�ي تدعم كونھ غ�� مقيم لأغراض ضر�بية �� تلك الدولة الأخرى أو الإقليم الأجن�ي  

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات.56�� المادة (   الواردع�� النحو 



 
 ي��: أي مما) من هذه المادة 3راض البند (�شمل ال�جلات الواجب الاحتفاظ ��ا لأغ .4

 دولة الأخرى أو الإقليم الأجن�ي. ال��   تأكيد صادر عن السلطة الضر�بية المعنية .أ

ذات   .ب الدولية  الاتفاقية  تطبيق  لأغراض  المعنية  ا�ختصة  السلطات  عن  صادر  تأكيد 

 الصلة النافذة �� الدولة.

 ) 4المادة (

 تشكيل أو الانضمام �جموعة ضر�بية بالمعاملات السابقة لالقواعد المتعلقة 

) من قانون ضر�بة الشر�ات، لا يجوز استبعاد المعاملات ب�ن  42) من المادة (1لأغراض البند ( .1

أعضاء مجموعة ضر�بية طالما تكبد عضو خسارة قابلة ل�خصم �� ف��ة ضر�بية فيما يتعلق  

�شكيل   قبل  المعاملات  هذه  بتلك  عكس  يتم  أن  إ��  إل��ا  الانضمام  أو  الضر�بية  ا�جموعة 

 ا�خسارة القابلة ل�خصم بال�امل.

) من هذه المادة إ�� عدم استبعاد معاملة معينة، يتع�ن ع�� ا�جموعة  1إذا أدى تطبيق البند ( .2

ا�خاضع   الدخل  تحديد  لدى  المعاملة  بتلك  متعلق  دخل  أيّ  بتضم�ن  تقوم  أن  الضر�بية 

للمجموعة الضر�بية عن الف��ة الضر�بية ال�ي �شأ ف��ا هذا الدخل وذلك بقدر مبلغ  للضر�بة  

أو   الضر�بية  ا�جموعة  �شكيل  قبل  ا 
ً

مسبق خصمها  تمّ  ال�ي  ل�خصم  القابلة  ا�خسارة 

 .الانضمام إل��ا

 ) 5المادة (

 �جموعة ضر�بية  الانضمامتار�خ �شكيل أو 

يتع�ن تقديم طلب �شكيل  ) من قا41) من المادة (1لأغراض البند (  .1 نون ضر�بة الشر�ات، 

الف��ة   ان��اء  قبل  الهيئة  إ��  قائمة  ضر�بية  مجموعة  إ��  الانضمام  أو  ضر�بية  مجموعة 

 الضر�بية ال�ي يُرغب �� �شكيل أو الانضمام �جموعة ضر�بية خلالها. 

سابقة بموجب ) من هذه المادة أيضًا م�ى حلت شركة أم جديدة محل شركة أم  1يُطبق البند ( .2

) من قانون ضر�بة الشر�ات، بما �� ذلك ا�حالات ال�ي تكون ف��ا  40) من المادة (12البند (

 الشركة الأم ا�جديدة ا�خلف القانو�ي للشركة الأم السابقة.

) من هذه المادة، يجب أن �ستو�� الشركة الأم ا�جديدة الشروط ا�حددة  2لأغراض البند ( .3



 
 ) من قانون ضر�بة الشر�ات من بداية الف��ة الضر�بية المعنية.40() من المادة 1�� البند (

) من قانون ضر�بة الشر�ات، إذا قامت  40) من المادة (12لأغراض الفقرة (ب) من البند ( .4

وجود   وانت�ى  الضر�بية  ا�جموعة  ذات   �� آخر  عضو  إ��  بال�امل  أعمالها  بنقل  أم  شركة 

أ فيجب  النقل،  لهذا  نتيجة  الأم  تار�خ  الشركة  من  الأم  الشركة  محل  العضو  ذلك  يحل  ن 

  سر�ان هذا النقل.

5. ) البند  مراعاة  ا  1مع 
ً
حديث تأسيسھ  تمّ  الذي  الاعتباري  لل�خص  يجوز  المادة،  هذه  من   (

ال�خص   ذلك  �ان  م�ى  تأسيسھ  تار�خ  من  وذلك  قائمة  ضر�بية  مجموعة  إ��  الانضمام 

 الاعتباري أيّ مما ي��: 

ا. شركة تا�عة تمّ تأسيسها  .أ
ً
 حديث

ا لتستبدل الشركة الأم ا�حالية للمجموعة الضر�بية بموجب   .ب
ً
شركة أم تمّ تأسيسها حديث

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 40) من المادة (12الفقرة (أ) من البند (

 ) 6المادة (

 الأصول والال��امات والمراكز المالية لأعضاء ا�جموعة الضر�بية 

1. ) البند  المادة  1لأغراض  (42() من  والمادة  الشر�ات  ضر�بة  قانون  القرار،  4) من  هذا  من   (

 �شمل المعاملات ب�ن الشركة الأم و�ل شركة تا�عة تكون عضوًا �� ا�جموعة الضر�بية ما ي��: 

 المعاملات ب�ن شركت�ن تا�عت�ن أو أك�� أعضاء �� ذات ا�جموعة الضر�بية.  .أ

بالمعاملا   �عديلات .ب المتعلقة  وا�خصصات  ذات  التقييمات   �� أك��  أو  عضو�ن  ب�ن  ت 

 ا�جموعة الضر�بية.

ذات ا�جموعة الضر�بية  ��  �� حال استبعاد مكسب أو خسارة بخصوص معاملة ب�ن أعضاء   .2

) البند  (1بموجب  المادة  من  هذا  42)  �شمل  أن  فيجب  الشر�ات،  ضر�بة  قانون  من   (

مات ذات الصلة ال�ي قد تكون أيّ �غي�� �� القيمة ا�حاسبية للأصول والال��اأيضًا  الاستبعاد  

 �شأت نتيجة لذلك المكسب أو تلك ا�خسارة. 

 



 
 ) 7المادة (

 �سهيلات ا�خسائر الضر�بية السابقة للانضمام للمجموعة

) من قانون ضر�بة الشر�ات، يكون مبلغ ا�خسارة الضر�بية  42) من المادة (3لأغراض البند ( .1

الضر�بية   للمجموعة  للانضمام  من  السابقة  خصمھ  يمكن  والذي  تا�عة  لشركة  العائد 

المبلغ�ن  من  الأقل  المبلغ  ضر�بية،  ف��ة   �� الضر�بية  للمجموعة  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل 

 الآتي�ن: 

 الدخل ا�خاضع للضر�بة للمجموعة الضر�بية العائد إ�� تلك الشركة التا�عة. .أ

ا�خاضع للضر�بة للمجموعة ا�خسارة الضر�بية ال�ي يمكن استخدامها �خفض الدخل   .ب

) من قانون ضر�بة 37) من المادة (2الضر�بية �� الف��ة الضر�بية المعنية بموجب البند (

 الشر�ات. 

ضر�بية ع�� النحو الوارد �� البند  اللمجموعة  لالدخل ا�خاضع للضر�بة    احتساب إذا �ان   .2

)1) المادة  من  خسارة  42)  وتصبح  ضر�بية  خسارة  عنھ  ينتج  الشر�ات  ضر�بة  قانون  من   (

ضر�بية مُرحّلة، فإنھ يتع�ن خصم أيّ خسائر ضر�بية سابقة للانضمام للمجموعة الضر�بية 

للضر�بة   ا�خاضع  الدخل  من  لاحقة  ضر�بية  ف��ة   �� للاستخدام  متاحة  للمجموعة  تكون 

ا للبند (
ً

قبل أن يمكن استخدام  وذلك  ) من هذه المادة  1الضر�بية �� تلك الف��ة الضر�بية وفق

ا�خسائر الضر�بية المرحلة الأخرى للمجموعة الضر�بية �� ذات الف��ة الضر�بية، ومع مراعاة  

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 37أح�ام المادة (

الضر�بية .3 ا�خسائر  إجما��  تجاوز  المتاحة    إذا  الضر�بية  للمجموعة  للانضمام  السابقة 

البند ( ) �� هذه المادة، فإنھ يتع�ن ع�� 1للاستخدام �� ف��ة ضر�بية المبلغ ا�حدد بموجب 

تحديد   الأم  للانضمام  االشركة  السابقة  خسائرها  تبقى  ال�ي  المعنية  التا�عة  لشركة 

لة للمجموعة الضر�بية   .للمجموعة الضر�بية خسائر مُرحَّ

4. ) البند  أح�ام  أيضًا  (4�سري  المادة  من  ا�خسائر  37)  ع��  الشر�ات  ضر�بة  قانون  من   (

 .الضر�بية السابقة للانضمام للمجموعة الضر�بية

 

 



 
 ) 8المادة (

واحتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة  مبدأ السعر ا�حايد ومتطلبات مستندات التسع�� التحو���

 ضر�بيةاللمجموعة ل

ا�جموعة الضر�بية احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة العائد لواحد أو أك�� من  يتع�ن ع��   .1

ا للبند
ً

 من هذه المادة �� حال تحقق أي مما ي��:)  2( أعضا��ا وفق

أن يكون لدى أحد أعضاء ا�جموعة الضر�بية خسائر ضر�بية غ�� مستخدمة سابقة  .أ

 للانضمام للمجموعة.

يحقق   .ب الضر�بية  أن  ا�جموعة  أعضاء  المطالبة  أحد  الضر�بية  للمجموعة  يمكن   
ً

دخلا

) من قانون ضر�بة 47وذلك ع�� النحو الوارد �� المادة (  ھمقابل  ةجنبيالأ ضر�بة البرصيد 

 .الشر�ات

افز ضر�بية أعضاء ا�جموعة الضر�بية  أحدأن �ستفيد  . ج ا من أي حو
ً

للفقرة (ز) من وفق

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات. 20المادة ( ) من 2البند (

ا�جموعة  يكون  أن   .د أعضاء  أحد  فائدة  الضر�بية  لدى  مستخدمة نفقات  وغ��  مرحّلة 

ا للبند (
ً

 .) من قانون ضر�بة الشر�ات30) من المادة (4سابقة للانضمام للمجموعة وفق

إذا �انت ا�جموعة الضر�بية مطالبة باحتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة الذي �عود إ�� أيّ   .2

ا للبند (
ً

 ) من هذه المادة، فيجب ع�� ا�جموعة الضر�بية القيام بالآ�ي:  1من أعضا��ا وفق

   مع�ياحتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة العائد إ�� �لّ عضو   .أ
ً

ا  �� ا�جموعة الضر�بية وفق

 من قانون ضر�بة الشر�ات.  )34للمادة (

الهيئة   .ب من  يصدر  قرار  أو  إخطار  بموجب  طل��ا  يمكن  معلومات  أي  عن  فيما  الإفصاح 

بالمعاملات   الضر�بية  وال��تيبات  يتعلق  ا�جموعة   �� المعنيّ�ن  الأعضاء  ب�ن  تتمّ  ال�ي 

الآخر�ن  الضر�بية والأعضاء  ا�جموعة  و   ��  المعنيّ�ن  الأعضاء  ب�ن  لأطراف  ا وأيضًا 

صل�ن ��م.
ّ
 المرتبطة والأ�خاص المت

 



 
 ) 9المادة (

 تحديد حصص الملكية لأغراض نقل �سهيلات ا�خسارة الضر�بية وأح�ام ا�جموعة المؤهلة 

ا للفقرة (ب) من البند (
ً

) والفقرة (ج)  26) من المادة (2لأغراض استيفاء متطلبات الملكية وفق

) من قانون ضر�بة الشر�ات، فإنھ يجب تحديد حصة الملكية المباشرة  38) من المادة (1من البند (

أصول وال��امات    تجميعا�جموعة الضر�بية ع�� أساس  ذات  وغ�� المباشرة ال�ي يمتلكها أعضاء  

ا للبند ( شركة تا�عة  الشركة الأم و�لّ 
ً

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات.42) من المادة (1وفق

 ) 10المادة (

 إعادة هي�لة الأعمال 

 ) من قانون ضر�بة الشر�ات، �سري الأح�ام الآتية:41) من المادة (3لأغراض البند ( .1

م .أ  �� عضو  نقل  ا�جموعة إذا  ذات   �� آخر  عضو  إ��  بال�امل  أعمالھ  ضر�بية  جموعة 

العضو   هذا  فإن  النقل،  لهذا  نتيجة  الأول  العضو  وجود  وانت�ى    سيستمر الضر�بية 

ا�جموعة   هاعتبار  و�ستمر  وجوده  ان��اء  تار�خ  ح�ى  الضر�بية  ا�جموعة   �� عضوًا 

 الضر�بية �� الوجود. 

عضو�ن .ب من  تتكون  الضر�بية  ا�جموعة  �انت  حال  أعمالھ فقط ��  أحدهما  ونقل   ،

بال�امل إ�� العضو الآخر، وانت�ى وجود العضو الأول نتيجة لهذا النقل، فإن ا�جموعة 

عت�� من��ية من تار�خ نفاذ ذلك النقل. الضر�بية 
ُ
� 

2. ) المادة  بنقل 40لأغراض  ضر�بية  �� مجموعة  عضو  قام  إذا  الشر�ات،  ضر�بة  قانون  ) من 

ا، وانضم  
ً
أعمالھ بال�امل أو جزء مستقل من أعمالھ إ�� �خص اعتباري تمّ تأسيسھ حديث

بية القائمة بموجب هذا ال�خص الاعتباري ا�جديد من تار�خ تأسيسھ إ�� ا�جموعة الضر�

) من هذا القرار، فإن ذلك النقل �عت�� أنھ تمّ �� ذات ا�جموعة  5) من المادة ( 5أح�ام البند (

 الضر�بية. 

) من قانون ضر�بة الشر�ات  27لا يلزم اختيار �سهيلات إعادة هي�لة الأعمال بموجب المادة ( .3

 .  ) من هذه المادة2) و(1بخصوص ا�حالات المو�حة �� البندين (

 

 



 
 ) 11المادة (

 ضر�بية ومعاملات إعادة هي�لة الأعمال الدخل ا�حقق من النقل داخل مجموعة 

) من قانون ضر�بة الشر�ات، إذا �ان نقل واحد أو أك�� من  42) من المادة (9لأغراض البند ( .1

ب�ن   الال��امات  أو  ��  أ الأصول  عل��ا  المنصوص  الشروط  ليستو��  ضر�بية  مجموعة  عضاء 

(26(ت�ن  الماد أو  يكن أطراف27)  لم  لو  الشر�ات  ضر�بة  قانون  النقل ) من  ��    هذا  أعضاء 

فإنھ تتم معاملة الدخل المرتبط بذلك النقل ع�� أنھ لم يؤخذ �� الاعتبار مجموعة ضر�بية، 

أن   لو  كما  الشر�ات  ضر�بة  الضر�بيةلأغراض  ا�جموعة   �� المعني�ن  قاموا   الأعضاء  قد 

تطبيق   (باختيار  (1البند  المادة  من   (26 ) البند  أو   (1) المادة  من  ضر�بة 27)  قانون  من   (

 الشر�ات، بحسب ا�حال. 

) من  4) من هذه المادة واستيفاء الشروط المنصوص عل��ا �� البند (1حال تطبيق البند (��   .2

) من قانون ضر�بة الشر�ات، بحسب ا�حال، �سري  27) من المادة (6) أو البند (26المادة (

) من قانون ضر�بة الشر�ات ع�� أي دخل لم يتم أخذه ��  42) من المادة (10أح�ام البند (

 ) من هذه المادة. 1يتعلق بالنقل المشار إليھ بالبند (الاعتبار فيما 

 ) 12المادة (

 مجموعة ضر�بيةبمغادرة شركة تا�عة أو بان��اء إخطار الهيئة 

ت شركة  مغادرة  حال  مجموعة  ��  ان��اء  أو  ضر�بية  �جموعة  عن  ا�عة  التوقف  نتيجة  ضر�بية 

و هذا القرار، فإنھ أ) من قانون ضر�بة الشر�ات  40استيفاء الشروط المنصوص عل��ا �� المادة (

الذي   ) عشر�ن يوم عمل من التار�خ 20يتع�ن ع�� ا�جموعة الضر�بية إخطار الهيئة بذلك خلال (

عُد فيھ تلك الشروط مُستوفاة. 
َ
 لم �

 ) 13المادة (

 لدى مغادرة أو ان��اء مجموعة ضر�بيةالمالية إعداد القوائم 

) المادة  أو  20لأغراض  ضر�بية  تا�عة مجموعة  غادرت شركة  إذا  الشر�ات،  ضر�بة  قانون  ) من 

تا�عة مغادرة للمجموعة الضر�بية وأيضًا   يتع�ن ع�� �لّ شركة  ان��ت مجموعة ضر�بية، فإنھ 

المالية المستقلة   القوائمع�� الشركة الأم السابقة للمجموعة الضر�بية، بحسب ا�حال، إعداد  

ى قيم الأصول  وفق ذا
ّ
طبق من قبل ا�جموعة الضر�بية، و�جب أن تتب�

ُ
ت الأساس ا�حاس�ي الم

والال��امات المعنية كما �� م�جلة من قبل ا�جموعة الضر�بية كقيم افتتاحية لتلك الأصول 



 
 والال��امات �� القوائم المالية المستقلة.

 

 ) 14المادة (

  �شر القرار والعمل بھ

 تار�خ �شره.اليوم التا�� ليُنشر هذا القرار، ويُعمل بِھ من 

 

 محمد بن هادي ا�حسي�ي 

 وز�ر دولة للشؤون المالية 
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